2

[image: Герб-к1]

ВОЛОКОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛОКОНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Волоконовка

16 декабря 2025г.                                                                                                 		№ 99-01/49

	О подготовке проекта местных нормативов градостроительного проектирования Волоконовского муниципального округа Белгородской области

[bookmark: 100572][bookmark: 100575]В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Федеральным законом от                 20 марта 2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» п о с т а н о в л я ю:
	1. Утвердить техническое задание на подготовку  проекта местных нормативов градостроительного проектирования Волоконовского муниципального округа  Белгородской области (прилагается).
2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Волоконовского района Белгородской области обеспечить выполнение мероприятий по подготовке проекта местных нормативов градостроительного проектирования Волоконовского муниципального округа Белгородской области.
3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Красный Октябрь» (october31.ru) (Тимошевская И.А.) и на официальном сайте Администрации Волоконовского муниципального округа Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                                                 (https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/ ) (Дрогачева О.А.).
[bookmark: 100576]    4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Волоконовского
муниципального округа                                                                   Е.А. Сотников

	[bookmark: _GoBack]Утверждено:
постановлением
Администрации Волоконовского муниципального округа
от 16 декабря 2025 года
№ 99-01/49

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку местных нормативов градостроительного проектирования  Волоконовского муниципального округа Белгородской области

	№
п/п
	Наименование раздела
	Содержание

	1.
	Наименование работы
	Местные нормативы градостроительного проектирования Волоконовского муниципального округа Белгородской области

	2.
	Заказчик
	Администрация Волоконовского муниципального округа

	3.
	Исполнитель
	Определяется по результатам конкурсных процедур

	4.
	Основание выполнения работ
	ГрК РФ, ч.1 ст. 29.3, ст. 29.4

	5.
	Правовая, нормативная и методическая база для разработки нормативов
	1. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Закон Белгородской области от 10 июля 2007 г.                 № 133 «О регулировании градостроительной деятельности в Белгородской области»;
4. СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
5. Региональные нормативы градостроительного проектирования Белгородской области, утвержденные постановлением Правительства Белгородской области от 25 апреля 2016 г. № 100-пп;
6. Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального района «Волоконовский район», утвержденные решением Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области от                 28 сентября 2023 года № 14;
7. Приказ Минэкономразвития РФ от 15 февраля                2021 г. № 71 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке нормативов градостроительного проектирования»;
8. Иные нормативные правовые и нормативные технические документы.

	6.
	Цель и задачи разработки нормативов
	Установление совокупности расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, относящимися к следующим областям: электро, тепло, газо и водоснабжение населения, водоотведение, автомобильные дороги местного значения, физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов, иные области в связи с решением вопросов местного значения муниципального округа, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения муниципального округа. Установление расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования.

	7.
	Область применения нормативов
	Местные нормативы градостроительного проектирования учитываются:
- при подготовке документов территориального планирования муниципального округа, документации по планировке территории муниципального округа, правил землепользования и застройки муниципального округа;
- при внесении изменений в вышеуказанные виды градостроительной документации;
-  при проектировании и строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, в том числе линейных объектов, благоустройстве территории.

	8.
	Исходные данные для разработки нормативов
	     Заказчик предоставляет Исполнителю (разработчику проекта) информацию в течение 10 дней с момента поступления запроса Исполнителя о предоставлении исходной информации.
    Заказчик оказывает Исполнителю содействие в получении исходной информации, необходимой для выполнения работы, находящейся в распоряжении третьих лиц

	9.
	Основные требования к составу и содержанию нормативов
	Состав проекта нормативов градостроительного проектирования муниципального округа должен соответствовать положениям части 5 статьи 29.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации и включать в себя:
- основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения);
- материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;
- правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования.

	10.
	Требования к оформлению материалов
	Материалы предоставляются Заказчику в 1-ом экземпляре на бумажном носителе, 1 экземпляр - электронная версия.

	11.
	Порядок утверждения
	Утверждение местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством и муниципальными правовыми актами.
Исполнитель отвечает на замечания и предложения, полученные Заказчиком в ходе согласования результатов услуг, готовит аргументированные обоснования учета или отклонения поступивших замечаний и предложений, корректирует документацию.

image1.png